
Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número:107/17 09 de Junho de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Pró-Reitorias - PR 03
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 03
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 03
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 04
- Centros Academicos - CA 05
- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 05
- Departamento de Geofísica - DGEF 05
- Departamento de Estatística - DEST 06
- Coordenadoria do Curso de Estatística - CCE 06
- Departamento de Matemática - DMAT 06
- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 06
- Departamento de Políticas Públicas - DPP 07
- Departamento de Letras - DLET 07
- Departamento de Artes - DEART 09
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 09
- Departamento de Serviço Social - DESSO 10
- Comissão de Sindicância - CS 11
- Centro de Educação - CE 11
- Núcleo de Educação da Infância - NEI 11
- Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE 13
- Departamento de Práticas Educacionais e Currículo- DPEC 14
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 14
- Departamento de Odontologia - DOD 14
- Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 16
- Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 17
- Departamento de Infectologia - DINFEC 18
- Departamento de Nutrição - DNUT 19
- Departamento de Farmácia - DFAR 20
- Centro de Biociências - CB 21
- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 21
- Centro de Ensino Superior do Seridó -CERES 21
- Departamento de Geografia do Ceres - DGC 22
- Unidades Suplementares - US 22
- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 22
- Instituto Metrópole Digital - IMD 23
- Superintendência de Infraestrutura - SIN 23
- Superintendência de Comunicação - COMUNICA 24
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 24
- Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM 26
- Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAN 26
- Anexos 26

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.132/17-R, de 06 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º
23077.031482/2017-16,

R E S O L V E

Designar MÔNICA BAUMGARDT BAY, matrícula nº 3603303, Professor
Assistente, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Chefe do
Departamento de Infectologia, do Centro de Ciências da Saúde, para um mandato de 02
(dois) anos.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria nº 1.136/17-R, de 06 de Junho de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.031025/2017-13,

R E S O L V E

Reconduzir ALDO ALOISIO DANTAS DA SILVA, matrícula nº 2177362,
Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Programa de Pós-Graduação e Pesquisa em Geografia, do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 03 de
junho de 2017.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Pró-Reitorias - PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n°236/17-CGT, de 09 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306,
MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD,
para Viagem a serviço, no país, em Senador Elói de Souza/RN, no período de 21 de Junho
de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3500/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria n°237/17-CGT, de 09 de Junho de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306,
MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD,
para Viagem a serviço, no país, em São Tomé/RN, no período de 26 de Junho de 2017 a 26
de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3501/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 407/17-PROGESP, de 08 de Junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a Portaria
nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014, e considerando o que consta do Processo nº
23077.007474/2017-41;

R E S O L V E

Tornar sem efeito o item 2 da Portaria nº 338/2017-PROGESP, de 11 de maio de
2017, publicada no Boletim de Serviço – UFRN nº 091 de 18.05.2017, fls. 35, que trata de
afastamento no país de ALINE DA SILVA SANTOS, matrícula nº 1757681.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Portaria nº 408/17-PROGESP, de 08 de junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, usando da atribuição que lhe confere
a Portaria nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014,

Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 e a Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre
normas para afastamentos do pessoal docente desta Universidade,

R E S O L V E

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país de docentes para
realização de curso de pós-graduação, conforme os seguintes processos:

1.CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS

1.1.DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM

1.1.1.Processo nº 23077.028978/2017-02 – RODRIGO ASSIS NEVES DANTAS,
matrícula nº 3578073, Professor do Magistério Superior, Afastamento pelo período de: 31 de
maio de 2017 até 30 de abril de 2018, para cursar Estágio de Pós-Doutorado, no Programa
de Pós-Graduação em Enfermagem, da Universidade Federal de Sergipe, em São
Cristovão/SE.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 412/17-PROGESP, de 09 de junho de 2017.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere a Portaria
nº 1196/14-R, de 04 de julho de 2014,

R E S O L V E

Prorrogar, de maneira definitiva, até 31 de julho de 2017, o prazo de que trata o Art.
17-A da Portaria nº 37/2017-PROGESP, de 20 de janeiro de 2017, com as alterações
publicadas no Boletim de Serviços nº 060/2017-UFRN, de 30/03/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

Centros Academicos - CA
Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET

Departamento de Geofísica - DGEF
Portaria n°034/17-DGEF, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS,
Matrícula 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva,
no país, em Brasília/DF, no período de 16 de Julho de 2017 a 22 de Julho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3463/2017.

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior - Chefe

Portaria n°035/17-DGEF, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS,
Matrícula 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em ARaripina/PE, no período de 13 de Junho de
2017 a 22 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3476/2017.

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Departamento de Estatística - DEST
Coordenadoria do Curso de Estatística - CCE

Portaria n°016/17-DEST, de 08 de Junho de 2017.

O coordenador do curso de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 01/2016, de 01 de
setembro de 2016,

R E S O L V E

Nomear os professores, DENIZE ARAUJO BARBOSA, Mat. Siape 3454276,
LUZ MILENA ZEA FERNANDEZ, Mat. Siape 2083593, ANDRÉ LUÍS SANTOS DE
PINHO Mat. Siape 1217007, e suplentes CARLA ALMEIDA VIVACQUA Mat. Siape
1218831 e MARCUS ALEXANDRE NUNES, Mat. Siape 1066308 para, sob a presidência
da primeira, constituírem a “Comissão para a avaliação de revalidação de diplomas"

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) André Luís Santos de Pinho - Coordenador

Departamento de Matemática - DMAT
Portaria n°015/17-DMAT,de 07 de Junho de 2017

O Chefe do Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e da Terra
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e tendo em vista a aprovação unânime dos membros do
Departamento de Matemática, em reunião ordinária realizada em 06.06.2017

R E S O L V E

Designar os docentes a seguir indicados para integrar o Colegiado do Curso de
Matemática Bacharelado,a partir da data de publicação desta portaria, por um período de 2
anos:

AILTON RODRIGUES DA SILVA - MAT. 1332434
EDGAR SILVA PEREIRA - MAT.1958710
MÁRIO OTÁVIO SALLES - MAT. 2103751
SANTOS PEREIRA MIRANDA BORJAS - MAT.1714829

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.

(a) Odirlei Silva Jesus - Chefe

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA
Portaria n°011/17- CCHLA, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LEON KARLOS FERREIRA NUNES,
Matrícula 2063189, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DIREÇÃO DO CCHLA,
para Para participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 13 de Junho
de 2017 a 20 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3461/2017.

(a) Maria das Gracas Soares Rodrigues - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Departamento de Políticas Públicas - DPP
Portaria n°027/17-DPP, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS
PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LINDIJANE DE SOUZA BENTO ALMEIDA,
Matrícula 1678705, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Para participar de órgãos de
deliberação coletiva, no país, em Brasília/DF, no período de 13 de Junho de 2017 a 15 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3418/2017.

(a) Alexsandro Ferreira Cardoso da Silva - Chefe

Departamento de Letras - DLET
Portaria n°033/17-DLET, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE DUQUE, Matrícula
1675404, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em Santa Cruz do Sul/RS, no período de
21 de Agosto de 2017 a 25 de Agosto de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3166/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe

Portaria n°034/17-DLET, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE DUQUE, Matrícula
1675404, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em SALVADOR/BA, no período de 24
de Outubro de 2017 a 27 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3178/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Portaria n°035/17- DLET, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO HENRIQUE DUQUE, Matrícula
1675404, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS, para Para participação em Banca, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 22 de
Junho de 2017 a 23 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3179/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe

Portaria n° 036/17-DLET, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO FABIO VIEIRA MARCOLINO,
Matrícula 1055142, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em Recife / PE,
no período de 14 de Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3419/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe

Portaria n° 037/17-DLET, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDVALDO BALDUINO BISPO, Matrícula
1551756, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
LETRAS, para Para participar de eventos, no país, em Recife / PE, no período de 14 de
Junho de 2017 a 16 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3465/2017.

(a) Sulemi Fabiano Campos - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Departamento de Artes - DEART
Portaria nº 044/17-DEART, de 08 de Junho de 2017.

CONSIDERANDO o que dispõe a resolução n.º 083/2006-CONSEPE, de 20 de
junho de 2006,

CONSIDERANDO o que foi aprovado em Plenária do Departamento de Artes,
O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do

Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º
1.350/2015-R, de 14 de julho de 2015,

R E S O L V E

DESIGNAR o Prof. Dr. EVERARDO ARAÚJO RAMOS, Associado - Classe D,
matrícula 1616977, o Prof. Dr. VICENTE VITORIANO MARQUES CARVALHO,
Associado - Classe D, matrícula 348048, a Profa. Dra. LAURITA RICARDO DE SALLES,
Adjunto - Classe C, matrícula 1754848, e como membro consultor (tutor), o Prof. Dr.
MARCOS ALBERTO ANDRUCHAK, Associado - Classe D, matrícula 1674328, para sob
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da
Profa. Dra. LAÍS GUARALDO, Adjunto – Classe A, matrícula 2145914, lotado no
Departamento de Artes.

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe

Portaria nº 045/17-DEART, de 09 de Junho de 2017.

O Chefe do Departamento de Artes da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a Portaria n.º
1.350/2015-R, de 14 de julho de 2015,

R E S O L V E

REVOGAR as Portarias nº 08/2010-DEART e nº 03/2011-DEART a partir de 05
de junho de 2017.

(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa- Chefe

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria nº 036/17–CCSA, 06 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando o que consta do processo nº 23077.021096/2017-16

R E S O L V E

Prorrogar a redesignação dos professores, Maria Teresa Pires Costa, matrícula nº
6350673, lotada no Departamento de Ciências Administrativas, Denilson da Silva Araújo,
matrícula nº 2177279 lotado no Departamento de Economia e Luciana Moreira
Carvalho, matrícula nº 125081, lotada no Departamento de Ciência da Informação que, sob a
presidência da primeira, compõem a Comissão de Sindicância para apurar possível violação
dos direitos autorais em Pesquisa de Pós- Graduação “Stricto Sensu”, por mais 30 (trinta)
dias, a partir data de publicação desta portaria.

Publique-se; Cumpra-se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Portaria nº 037/17–CCSA, de 06 de Junho de 2017.

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº1314/2015, de 08 de julho de
2015;

Considerando a Resolução nº 124/2011- CONSEPE, de 06/09/2011

R E S O L V E

Designar os professores Michel Jairo Vieira da Silva, SIGEPE nº 2092504
e Andréa Virgínia Sousa Dantas, SIGEPE Nº 1543979, com mandato de quatro anos e o
professor José Enéas Montenegro Dutra, SIGEPE Nº 6349772, com mandato de dois anos,
todos lotados no Departamento de Turismo, para comporem o Núcleo Docente Estruturante
– NDE do Curso de Graduação em Turismo, designada em Portaria 081/2015 de 15 de
dezembro de 2015.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora

Departamento de Serviço Social - DESSO
Portaria n°020/17-DESSO, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MONICA MARIA CALIXTO DE FARIAS
ALVES, Matrícula 1149506, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em Bom
Jesus/RN, no período de 21 de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3479/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe

Portaria n°021/17-DESSO, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA MARIA DE SA ROCHA, Matrícula
347977, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
SERVIÇO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em Bom Jesus/RN, no período de 21
de Junho de 2017 a 21 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3480/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n°022/17-DESSO, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO
SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA,
Matrícula 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em
Valença/BA, no período de 12 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3494/2017.

(a) Rosangela Alves de Oliveira - Chefe

Comissão de Sindicância - CS
Portaria nº 001/17 -CS, 24 de abril de 2017.

A Presidente da Comissão de Sindicância, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria nº 24/2017/CCSA de 06.04.2017, alterada pela
Portaria nº 26/2017 - CCSA de 11.04.2017 - CCSA e tendo em vista o disposto no § 1º do
art. 149 da Lei nº 8.112/90;

Considerando o que consta do processo nº 23077.021096/2017-16;

R E S O L V E

Designar a servidora Dulceney Vilela da Silva Moreno, matrícula n° 041444, lotada
na Administração do CCSA, para exercer a função de secretária da mencionada Comissão a
partir de 24 de abril de 2017.

Publique-Se. Cumpra-Se.

(a) Maria Tereza Pires - Presidente da Comissão

Centro de Educação - CE
Núcleo de Educação da Infância - NEI

Portaria n°063/17-NEI, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 5372961,
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN, no período de 26 de Junho de 2017 a 26 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3263/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Portaria n°064/17-NEI, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDNA MARIA DA SILVA, Matrícula 5372961,
PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para desenvolver projetos de cooperação científica,
cultural ou tecnológica, no país, em Pureza/RN, no período de 30 de Junho de 2017 a 30 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3264/2017.

(a) Elaine Santana De Oliveira - Diretor

Portaria nº065/17-NEI, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de BARBARA RAQUEL COUTINHO
TOSCANO AZEVEDO, Matrícula 3012291, PROFESSOR DE ENSINO BASICO
TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para
Viagem a serviço, no país, em Pureza/RN, no período de 22 de Junho de 2017 a 22 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3346/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor

Portaria n°066/17- NEI, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de NAIRE JANE CAPISTRANO, Matrícula
1169475, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no país, em
Caicó/RN, no período de 12 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3399/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Portaria n°067/17-NEI, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KIVIA PEREIRA DE MEDEIROS FARIA,
Matrícula 2487751, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Para participar de eventos, no
país, em Caicó/RN, no período de 13 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3468/2017.

(a) Elaine Santana de Oliveira - Diretor

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação - DFPE
Portaria n°996/17-DFPE, de 08 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALINE DE PINHO DIAS, Matrícula 1790060,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para participar de eventos, no
país, em São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, no período de 26 de Junho de 2017 a 30 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3337/2017.

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto

Portaria n°997/17- DFPE, de 08 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JACYENE MELO DE OLIVEIRA, Matrícula
1717416, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em
Mossoró/RN, no período de 19 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3458/2017.

(a) Renata Viana de Barros Thome - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo- DPEC
Portaria n°065/17-DPEC, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS
EDUCACIONAIS E CURRÍCULO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALESSANDRO AUGUSTO DE AZEVEDO,
Matrícula:1149576, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE PRÁTICAS EDUCACIONAIS E CURRÍCULO, para Viagem a
serviço, no país, em Mossoró/RN, no período de 19 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 3484/2017.

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Odontologia - DOD

Portaria nº 017/17-DOD, de 05 de Junho de 2017.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 416/2016-R, de 11 de março de 2016;

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria nº 008/2017-DOD. Retificar a portaria de localização
do(a) servidor (a), Rosane Gomes de Carvalho, matrícula SIAPE 105.465-0, ocupante do
cargo de Auxiliar de Enfermagem, exercendo suas atividades no Departamento de
Odontologia, desde 14 de março de 2017, com carga horária de 40 horas.

Ambiente de trabalho: Clínica Multidisciplinar

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Manuseio de materiais perfuro-cortantes entre eles: agulhas gengivais
(encapsulamento e descarte) lâminas de bisturi, tesouras clínicas,
seringas, brocas, limas, exploradores, sondas, entre outros; assepsia das
máquinas com excreções contaminantes (pus, sangue); descarte de
material contaminado como algodão, gaze, luvas, agulhas, lâminas de
bisturi, sugadores e limpeza (lavagem) de caixas clínicas e materiais
odontológicos em geral, os mesmos apresentam contaminação com
matéria orgânica. Bem como o manuseio de produtos químicos
diversos , capazes de causar toxicidade. Acentuando-se o nível de
contaminação quando os pacientes encontram-se com algum tipo de
infecção (bactérias)

D 6h

Preparação de soluções voláteis utilizadas no raio-X: Revelador e
fixador e preparação de material para esterilização: envelopamento de
caixas clinica, algodão, gaze, placas de vidro e instrumentos
odontológicos aleatórios diversos

S 2h

Obs.: Frequência (FREQ.): Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O tempo deve
ser exposto em horas.

(a) Hébel Cavalcanti de Freitas - Vice-Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Portaria n°051/17-DOD, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOVANKA ULTIMA MARINHO, Matrícula
350250, ODONTOLOGO DO(A) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para
participar de eventos, no país, em Belo Horizonte/MG, no período de 13 de Junho de 2017 a
16 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3110/2017.

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe Substituto

Portaria n°052/17- DOD, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO ROCHA GERMANO, Matrícula
2379951, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em Rio
de Janeiro/RJ, no período de 05 de Junho de 2017 a 06 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3069/2017.

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe Substituto

Portaria n°053/17-DOD, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KENIO COSTA DE LIMA, Matrícula 277398,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA, para Para participação em Banca, em JOÃO PESSOA/PB, no período de
08 de Junho de 2017 a 08 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3423/2017.

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Portaria n°054/17-DOD, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LETICIA MARIA MENEZES NOBREGA,
Matrícula 1059162, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Belo Horizonte/MG, no período de 13 de Junho de 2017 a 17 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3395/2017.

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe Substituto

Portaria n°055/17-DOD, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARILIA REGALADO GALVAO RABELO
CALDAS, Matrícula 2966816, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Recife/PE, no período de 14 de Junho de 2017 a 18 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3471/2017.

(a) Hebel Cavalcanti Galvao - Chefe Substituto

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT
Portaria n°014/17-DACT, de 08 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES
CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCELA ABBOTT GALVAO URURAHY,
Matrícula 1055045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para
participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 10 de Junho de 2017 a 15
de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3403/2017.

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Portaria n°015/17-DACT, de 08 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES
CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA CLAUDIA GALVAO FREIRE
GOUVEIA, Matrícula 1375489, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para Para
participar de eventos, no país, em João Pessoa/PB, no período de 10 de Junho de 2017 a 15
de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3464/2017.

(a) Antonia Claudia Jacome da Camara - Chefe

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA
Portaria nº139/17 - FACISA, de 08 de Junho de 2017.

O Diretor Geral em Exercício da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi -
FACISA usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 401/2016 - R, de 07 de março
de 2016, e de acordo com o artigo 3º da Resolução nº 036/2016-CONSAD;

R E S O L V E

Art. 1º. Designar os servidores WANESSA CRISTINA TOMAZ DOS SANTOS
BARROS, CPF nº 030.646.154-40, matrícula nº 2527646, Professora Adjunta, JOSÉ
JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR, CPF nº 009.685.864-81, matrícula nº 3474916,
Professor Adjunto, e KLEISON JOSÉ MEDEIROS LEOPOLDINO, CPF nº 012.835.164-03,
matrícula nº 1757158, Técnico de Laboratório, para, sob a presidência da primeira, constituir
Comissão de Sindicância a fim de apurar os fatos constantes no Processo nº
23077.034346/2017-70.

Art. 2º. Encaminhar à Comissão Sindicante os autos do processo acima
discriminado.

Art. 3º. Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato,
para apresentação do relatório conclusivo.

Art. 4º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor Geral em Exercício
(Republicada por incorreção)

Portaria n°140/17-FACISA, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROBERTA DE OLIVEIRA CACHO, Matrícula
2682777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em
Natal/RN, no período de 08 de Junho de 2017 a 08 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3448/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 18

________________________________________________________

Portaria n°141/17-FACISA, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI -
FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de DIEGO FERREIRA DA SILVA, Matrícula
2373546, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) FACULDADE DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no país,
em Natal/RN, no período de 20 de Junho de 2017 a 22 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3415/2017.

(a) Edvaldo Vasconcelos De Carvalho Filho - Diretor

Departamento de Infectologia - DINFEC
Portaria n°006/17-DINFEC, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de KLEBER GIOVANNI LUZ, Matrícula
1149498, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Salvador/BA, no período de
05 de Junho de 2017 a 06 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3308/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Chefe

Portaria n°007/17-DINFEC, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARISE REIS DE FREITAS, Matrícula
1645299, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de
09 de Junho de 2017 a 11 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3473/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 19

________________________________________________________

Portaria n°008/17-DINFEC, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
INFECTOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MANOELLA DO MONTE ALVES, Matrícula
1673727, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFECTOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em
Recife/PE, no período de 09 de Junho de 2017 a 09 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3478/2017.

(a) Iara Marques de Medeiros - Chefe

Departamento de Nutrição - DNUT
Portaria nº 032/17 - DNUT de 08 de Junho de 2017

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº
2125/2016–R, de 04 de outubro de 2016,

R E S O L V E

Localizar o(a) servidor(a) Romayana Medeiros de Oliveira Tavares, matrícula
SIAPE n.º 1977984, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, em regime de trabalho de
40 horas semanais, exercendo suas atividades no Laboratório de Microbiologia de
Alimentos do Departamento de Nutrição, desde 07/06/2017, conforme quadro abaixo.

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Exposição permanente com material contaminado (manuseio de vidrarias
com culturas microbiológicas de uso no laboratório, não esterilizada); D 1
Execução de técnicas de preparo de reagentes contendo substâncias químicas
tóxicas como ácidos, alfa-naftol, para a revelação das provas bioquímicas de
identificação bacteriana;

D 1

Fazer coleta de amostras de alimentos, água, swuab de mãos de
manipuladores e superfícies de trabalho de unidades de alimentação e
semeá-las em meio de cultura, para o exercício de aulas práticas e
desenvolvimento de pesquisas científicas;

D 1

Manipulação de substâncias irritantes (sais de sulfito, púrpura de
bromocresol, vermelho de fenol, salicina, tetrationato), tóxicas, corrosivas e
inflamáveis (cloranfenicol, KCN, selenito sódio, tolueno) e de equipamentos
como bico de Bunsen, autoclave, estufa, banho-maria; limpeza e desinfecção
de equipamentos e superfícies.

D 1

Proceder à montagem e execução de experimentos, reunindo equipamentos e
materiais de consumo para utilização em aulas experimentais, ensaios de
pesquisa e extensão.

D 2

Obs: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou mensal (M).

O tempo deve ser exposto em horas (h).

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 20

________________________________________________________

Departamento de Farmácia - DFAR
Portaria nº044/17-DFAR, de 17 de Fevereiro de 2017

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde, da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte usando das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 2154, de 5 de Outubro de 2016.

R E S O L V E

Localizar o servidor: Francisco Canindé de Sousa Júnior, matrícula SIAPE:
3652554, ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Laboratório
de Bromatologia, desde 17 de Fevereiro de 2017, com carga horária semanal de DE.

Ambiente de trabalho: Laboratório de Bromatologia.

Descrição das Atividades Freq. Tempo
Manipulação de ácidos (ÁCIDO ACÉTICO, ÁCIDO BÓRICO, ÁCIDO
CLORÍDRICO, ÁCIDO FOSÓRICO, ÁCIDO 3,5-DINITROSALICÍLICO,
ÁCIDO SULFÚRICO, ÁCIDO NÍTRICO), bases (HIDRÓXIDO DE
POTÁSSIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO), compostos orgânicos (FENOL,
FORMALDEIDO), solventes orgânicos (ÁLCOOL AMÍLICO, ÁLCOOL
ETÍLICO, ÁLCOOL METÍLICO, CLOROFÓRMIO, DICLOROMETANO,
ÉTER ETÍLICO, ÉTER DE PETRÓLEO, HEXANO, TOLUENO), sais
inorgânicos (NITRATO DE PRATA, SULFATO DE AMÔNIO SULFATO
DE COBRE, TIOSSULFATO DE SÓDIO) utilizados nas aulas práticas das
disciplinas ministradas ou em projetos desenvolvidos no laboratório de
Bromatologia S 10h
Contato diário com vapores de solventes tóxicos oriundos de procedimentos
de rotina em laboratório de bromatologia, tais como extrator de Sohxlet,
digestor de proteínas, cromatografia e destilações. Procedimentos de rotinas
nas diferentes disciplinas que utilizam o laboratório de Bromatologia D 2h
Utilização da bomba de vácuo, Centrífuga, Central de refrigeração-
Refrigerador de refluxo para testes laboratoriais (alto nível de ruído) S 4h
Utilização de muflas (temperatura de 550ºC), estufas e fogareiros, com
liberação de gases S 2h
Atividades de pesquisa no Laboratório de Enzimologia, relacionadas à
produção de bioprodutos por bactérias, leveduras e fungos filamentosos.
Análise dos cultivos microbianos por determinação de biomassa, atividades
enzimáticas, técnicas de purificação, cromatografia, eletroforese e testes de
atividade biológica in vitro. Tais procedimentos necessitam de reagentes
como: 2-MERCAPTOETANOL, ACETATO DE ETILA, ACETATO DE
SÓDIO, ÁCIDO ACÉTICO, ÁCIDO CLORÍDRICO, ÁCIDO 3,5-
DINITROSALICÍLICO, ÁCIDO SULFÚRICO, ÁCIDO NÍTRICO ÁCIDO
TRICLOROACÉTICO, ACRILAMIDA, ÁLCOOL ETÍLICO, ÁLCOOL
METÍLICO, AZUL DE COMASSIE R- 250, AZIDA SÓDICA, BIS-
ACRILAMIDA, BROMETO DE POTÁSSIO CLORETO DE CÁLCIO,
DUODECIL SULFATO DE SÓDIO, DICROMATO DE POTÁSSIO, ÉTER
ETÍLICO, ÉTER DE PETRÓLEO, FORMALDEIDO, FENOL,
FENOFTALEÍNA HIDRÓXIDO DE SÓDIO, METANOL, NITRATO DE
PRATA, PERSULFATO DE AMÔNIO, REAGENTE FOLIN-
CIOCALTEU, TETRAMETILETILENODIAMINA, TIOSSULFATO DE
SÓDIO,
TRITON X- 114,TOLUENO, entre outros. S 4h

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser
exposto em horas (h).

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 21

________________________________________________________

Portaria no 072/17-DFAR, de 8 de Junho de 2017.

O Chefe do Departamento de Farmácia do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando das atribuições que lhe confere a
Portaria n°2154/R de 5 de outubro de 2016.

R E S O L V E

Designar Idivaldo Antonio Micali, Mat.1809025, Professor Auxiliar, tutor no
Estágio Probatório de Nayana Luiza Soares de Araújo, mat. 2398376, Técnico de
Laboratório, lotado neste Departamento e localizada no Laboratório de Farmacotécnica
Homeopática.

(a) Euzébio Guimarães Barbosa - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP

Portaria n°021/17-DMP, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LOUISIANNY GUERRA DA ROCHA,
Matrícula 1245743, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Para participar de
eventos, no país, em Mossoró/RN, no período de 19 de Junho de 2017 a 20 de Junho de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 3428/2017.

(a) Janeusa Trindade de Souto - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó -CERES
Portaria n°090/17-CERES, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de GRINAURA MEDEIROS DE MORAIS,
Matrícula 2227390, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para Viagem a serviço, no país, em
Caruaru/PE, no período de 19 de Junho de 2017 a 20 de Junho de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3477/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 22

________________________________________________________

Portaria n°091/17-CERES, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDRETTI DE LIMA DARI, Matrícula
2398564, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES
- CAICÓ, para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 20 de Junho
de 2017 a 22 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3488/2017.

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor

Departamento de Geografia do Ceres - DGC
Portaria n°036/17-DGC, de 09 de Junho de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de REBECCA LUNA LUCENA, Matrícula
1759367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Para desenvolver projetos de cooperação
científica, cultural ou tecnológica, no país, em Currais Novos/RN, no período de 10 de
Junho de 2017 a 15 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3456/2017.

(a) Diego Salomao Candido de Oliveira Salvador - Chefe

Unidades Suplementares - US
Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM
Portaria n°038/17-EMCM, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALCIVAN SANTOS DE MEDEIROS,
Matrícula 2398518, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA
MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Para
participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 19 de Junho de 2017 a 23 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3475/2017.

(a) Lucas Pereira de Melo - Diretor Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 23

________________________________________________________

Portaria n°039/17-EMCM/RN, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO
RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de SERGIO RICARDO FERNANDES DE
ARAUJO, Matrícula 1168152, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE,
para Viagem a serviço, no país, em Natal/RN, no período de 23 de Junho de 2017 a 23 de
Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 3497/2017.

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor

Instituto Metrópole Digital - IMD
Portaria n°067/17-IMD, de 09 de Junho de 2017.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-
R, de 22-07-2011.

R E S O L V E

Art. 1º Designar o servidor docente ANDERSON PAIVA CRUZ – Mat. SIAPE nº
2645969, como tutor do estágio probatório da servidora docente ANNA GISELLE C. D.
RIBEIRO RODRIGUES – Mat. SIAPE nº 1885001, lotada no Instituto Metrópole Digital.

Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) José Ivonildo do Rêgo - Diretor Geral

Superintendência de Infraestrutura - SIN
Portaria n°076/17-SIN, de 09 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE
INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO,
Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A)
SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em
Caicó/RN, no período de 26 de Maio de 2017 a 26 de Maio de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3445/2017.

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 24

________________________________________________________

Superintendência de Comunicação - COMUNICA
Portaria n° 026/17- COMUNICA, de 09 de Junho de 2017.

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDENCIA DE
COMUNICACAO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO MARTINS DA SILVA, Matrícula
1609575, OPERADOR DE CAMERA DE CINEMA E TV DO(A) SUPERINTENDENCIA
DE COMUNICACAO, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período
de 23 de Junho de 2017 a 24 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
3489/2017.

(a) Francisco de Assis Duarte Guimaraes - Superintendente Substituto

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n°063/16 – EAJ, de 22 de Julho de 2016.

O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE
ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo,
considerando a Portaria 1.850/15 – R, de 25 de setembro de 2015,

CONSIDERANDO o Art. 3º da Resolução Nº 008/2006 – CONSAD, de 20 de abril
de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio
probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN;

R E S O L V E

Art. 1º Designar a Servidora Técnico-Administrativa Acácia Jéssica Maia de
Moura – matrícula SIAPE 2045891, Assistente Social, Classe E, lotada nesta Escola, para
exercer a função de Tutora da Servidora Técnico-Administrativo em estágio Elaine Silva do
Nascimento – matrícula SIAPE 2897516, Auxiliar de Enfermagem, Classe C.

Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

Dê-se ciência Publique-se Cumpra-se

(a) Júlio César de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.088/17-EAJ, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIA SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula
1101932, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Vera
Cruz/RN, no período de 08 de Junho de 2017 a 08 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3420/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 25

________________________________________________________

Portaria n°1.089/17- EAJ, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LIGIA SOUZA DE SANTANA PEREIRA,
Matrícula 707964, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, em
Acari/RN, no período de 12 de Junho de 2017 a 15 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3422/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.090/17-EAJ, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de APOLINO JOSE NOGUEIRA DA SILVA,
Matrícula 1215166, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO
DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em Recife /
PE, no período de 13 de Junho de 2017 a 14 de Junho de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 3466/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n°1.091/17-EAJ, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANA PAULA COSTA CAMARA, Matrícula
1747540, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em Vera
Cruz/RN, no período de 08 de Junho de 2017 a 08 de Junho de 2017, conforme solicitação
de afastamento nº 3424/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 26

________________________________________________________

Biblioteca Central Zila Mamede - BCZM
Portaria n°018/17-BCZM, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WELLINGTON RODRIGUES DA SILVA,
Matrícula 6350700, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A)
BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em
Porto Alegre/RS, no período de 14 de Agosto de 2017 a 18 de Agosto de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 3351/2017.

(a) Magnolia de Carvalho Andrade - Diretor

Núcleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAN
Portaria n°033/17- NUPLAM, de 09 de Junho de 2017.

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CARLOS JOSE DE LIMA, Matrícula 346452,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM
ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em Brasilia/DF, no
período de 11 de Junho de 2017 a 13 de Junho de 2017, conforme solicitação de afastamento
nº 3503/2017.

(a) Lourena Mafra Verissimo - Diretor Substituto

A N E X O S

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017

SERVIDOR MARIA DO SOCORRO COSTA FEITOSA ALVES
PROC. 23077.027890/2017-65
CPF OU MAT. 1149366
LOT. Departamento de Odontologia
VIGÊNCIA 14/01/2017

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 107 09.06.2017 Fls. 27

________________________________________________________

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias
068664/16 6350665 Ricardo Wagner de Araújo 12/02/80 a 22/12/82948
010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 01/12/76 a 24/04/77145
010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 03/08/77 a 24/12/77144
010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 01/11/83 a 31/03/871247
010737/17 1223477 Ruy Medeiros de Oliveira 18/06/89 a 29/11/941991
027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/11/86 a 30/06/89973
027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/07/89 a 31/01/972769
027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/02/97 a 17/12/073967
027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/03/09 a 30/04/0961
027646/17 1805071 Maria de Jesus Goncalves 01/05/09 a 31/07/0992
027687/17 1169352 Wanusia do Nascimento Costa Guimaraes 22/03/94 a 31/12/94285
028061/17 2292784 Isauremi Vieira de Assuncao 13/02/84 a 22/06/871063
030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/08/96 a 30/04/991000
030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/08/99 a 31/10/9990
030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/11/99 a 31/05/01575
030272/17 1805278 Renata Veiga Andersen Cavalcanti 01/06/01 a 29/07/103344
030722/17 1508227 Adalberto Fabricio da Silva 03/02/86 a 25/02/88753
031028/17 0054628 Maria das Gracas Cabral Chaves 01/07/81 a 01/08/82396
031435/17 0350520 Ivan de Araujo Neri 06/04/83 a 18/07/83103
031435/17 0350520 Ivan de Araujo Neri 01/03/86 a 31/03/87396
031551/17 1171955 Robinson Dias de Medeiros 01/02/84 a 14/05/86834
032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 02/01/85 a 10/05/85129
032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 03/06/85 a 22/06/881115
032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 17/02/89 a 26/08/921285
032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 01/08/93 a 17/04/96991
032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 01/11/99 a 01/04/083075
032617/17 1794601 Mercia Maria de Santi Estacio 04/08/08 a 05/12/08124

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº107 – Contém 27 páginas.


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora
	(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora

	(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa - Chefe
	(a) Olavo Fontes Magalhães Bessa- Chefe
	Considerando o que consta do processo nº 23077.021

	Portaria nº 017/17-DOD, de 05 de Junho de 2017.
	R E S O L V E
	SERVIDOR
	MARIA DO SOCORRO COSTA FEITOSA ALVES

	Dias
	948
	145
	144
	1247
	1991
	973
	2769
	3967
	61
	92
	285
	1063
	1000
	90
	575
	3344
	753
	396
	103
	396
	834
	129
	1115
	1285
	991
	3075
	124

